Ut in veritate homo felix sit, unicum opus ipsi faciendum: sese nempe ab illusionibus liberandi, a suis adligationibus deglutinandi. Sed cum homines huic per se claræ veritati occurront, exhorrescant cogitatione de dolore in valedicendo illusionibus, adligationibus persuasionibusque propriis. Homo liberari, ab illusionibus sanari nequaquam vult. Servire mavult! Instrumentum vero liberationis dictæ non voluntatis vigor sed cognitio est! Homini oculi aperiendi sunt et se captum esse comprehendere, clare videre se obiecto adligationis suæ non egere, extra se existere neque personam neve rem quæ eum felicem respective infelicem reddere potest. Utrum homo conscient de necessitate dicta foret necne, decernit ipse et tantum ipse æque utrum felix an infelix esse vult.¹²⁶ In præterito, in illusionibus vivere significat de ‘*ligno cognitionis boni et mali*’ omissa colligere, et de ‘*ligno boni et mali*’ edere significat e paradiſo Eden expulsum esse, e statu felicitatis immitilatæ et beatitudinis excidi. Ubi primum homo

¹²⁵ Cf. *Sth* 1. q.17 aa. 1-4

¹²⁶ Cf. ib. pg. 10-12

realitatem – talem qualis est – contemplari incipit cum intellectus et realitas adæquantur, cum ‘facie ad faciem’ veritati occurrit, comprehendet vim Christi dicti: “veritas liberabit vos!”¹²⁷

Veritas liberat, cognitio hominem definit!

Per cognitionem homo supra bruta elevatur et in alta ascendit. Cognitio est operatio quæ in ipso subiecto ut actuatio eius et perfectio manet.

Ab angelis homo ratione differt. Quæ intellectus nostri (humani) activitas discursione agit et ad tempus pertinet dummodo ipse intellectu, ratione ‘largior’ est, directe realitatem inspicit: intus legit.

Per cognitionem homo neque dives neque pauper sed simul uterque est. Pauper, ideo permanenter ei mendicandum a sensibus est. Si (et in quantum) sensus deficiunt, etiam hominis cognitio deficit. Dives est quod tanta coram ipso prostant ut thesaurus apertus omnium cognitionis divitiarum.

Per cognitionem homo est id quod est: ne brutum ne angelus quidem, sed in semetipso paradoxon benedicti–maledicti utrumque portans, plus–minusve feliciter inter duarum extremitatum fines: cadens de culminibus tamen incessanter cogitat et somniat, et ascendens casum appetit (concupiscit)! Sic æternus vagabundus et peregrinus fit in numquam sufficienter mota cognitionis semita, quærendo et inveniendo unicam proprii desiderii satisfactionem in ‘Eo qui EST’.

¹²⁷Io 8, 32

BIBLIOGRAPHIA

Acta secundi congressus thomistici internationalis, (Taurini 1937).